
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    753    DEL     02/11/2015 

RICHIESTA  COPERTURA  ASSICURATIVA  A  POLIZZA  TUTELA  LEGALE 
UCA  SPA  N.385437000 ASSICURATO ARCH. M.M. IMPUTATO DI REATO DI 
DIFFAMAZIONE  ART.595  C.P.-  ACCERTAMENTO  SOMMA  A  TITOLO  DI 
RIMBORSO DANNO E IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 803 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/11/2015 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso che l'Arch. M. M., all'epoca dei fatti Amministratore del Comune di 
Cattolica, in data 29/11/2006 ha presentato domanda di assunzione a carico dell'Ente 
dell'onere di difesa per la tutela legale in sede giudiziale in merito alla querela presentata nei 
propri confronti dal Sig. P. G. per dichiarazioni rese alla stampa da mettere in relazione alla 
propria carica di Assessore del Comune di Cattolica; 

Tenuto conto che a seguito di quanto sopra, con nota prot. n.490 del 8/01/2007, si è 
provveduto  ad  inoltrare  richiesta  di  copertura  assicurativa  alla  Compagnia  assicuratrice 
UCA  Assicurazione  spese  legali  e  peritali  di  Torino,  titolare  di  polizza  tutela  legale 
n.385437000;

Considerato che il Tribunale di Bologna – sez. distaccata di Imola in data 29/11/2011 
ha emesso sentenza di assoluzione n.375/11 relativa al procedimento in oggetto;

Vista la fattura n.12 del 1/04/2015 dello Studio legale Gaudenzi-Andruccioli con 
sede in Riccione – Viale Ceccarini, 134, quietanzata a saldo corrisposto direttamente 
dall'Arch. M. M., trasmessa  alla Compagnia, tramite il Broker Centrale Spa, al fine di 
richiedere alla Compagnia stessa il risarcimento del danno subito ammontante ad € 
5.173,51.=;

Rilevato che la Compagnia di Assicurazioni UCA ha provveduto ad effettuare in data 
12/10/2015 bonifico per l'importo di € 5.173,51.= quale risarcimento del danno; 

Ritenuto  quindi  di  procedere  all'introito  di  detta  somma  con  accertamento  sul 
Capitolo d'Entrata 706000 del corrente bilancio 2015; 

Ritenuto di rimborsare all'Arch. M. M., ex amministratore del Comune di Cattolica, 
le spese legali sostenute per il suddetto procedimento ammontanti ad € 5.173,51.=

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 803 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/11/2015 Pag. 2 di 3



1) di dare atto che per i fatti di cui in narrativa è stata attivata la procedura per ottenere 
la copertura assicurativa da  UCA Assicurazione spese legali e peritali S.p.a. con 
sede a Torino – P.zza San Carlo, 161 titolare di polizza tutela legale n. 385437000, 
prestata per la copertura assicurativa di detti avvenimenti; 

2) di accertare la somma di € 5.173,51.= a titolo di rimborso assicurativo relativo alle 
spese legali sostenute per il suddetto procedimento sul Cap. d'Entrata 706000 
”Rimborso spese e indennizzi da compagnie di assicurazione” -cod. PdC 
3.05.01.01.99 -altri indennizzi di assicurazione contro i danni - codice siope 3516;

3) di rimborsare all'Arch. M. M., ex amministratore del Comune di Cattolica,  le spese 
legali sostenute per il suddetto procedimento ammontanti ad € 5.173,51.= sul 
Conto Corrente IBAN: IT 14 T 02008 68321 000003164650 – UNICREDIT 
Banca Agenzia Gabicce Mare; 

4) di impegnare la somma di € 5.173,51.= sul Cap. 270002 “ Incarichi di patrocinio e 
spese legali” del Bil. 2015 – Siope 1331;

5) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONTRATTI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/11/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 803 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/11/2015 Pag. 3 di 3


